

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr 7.

„Ostrożny naród“.

Wyglądane obecnie sądy i opinie o Polsce i Polakach, rzadko kiedy odznaczają się chłodnym i szczerym obiektywizmem. Cechuje je zazwyczaj albo jałowy beztreściwy sentymentalizm, lub też z góry urobione uprzedzenie — w obu zaś wypadkach nieznamość i zlekceważenie psychiki polskiej, wytworzonej nadzwyczaj ciężką sytuacją bytowania narodu między przysłowiowym „młotem a kowadłem“.

Jakże trafnie psychikę tę ocenił i poważnie zdefiniował książę Leopold Bawarski, historyczny już zdobywca Warszawy, gdy zapytany przez jednego z dziennikarzy niemieckich o stanowisko polityczne Polaków w okupowanym przez państwa centralne Królestwie, odpowiedział:

„Ponieważ Polacy nie znają swego losu, więc są ostrożni w swoich oświadczeniach“.

Jedną tą odpowiedź, zarówno ze względu na osobę opiniującą, jak i z uwagi na treść swoją, posiada ważne znaczenie. Przedewszystkiem, książę Leopold Bawarski stwierdził fakt, że przyszłość ziem polskich zajętych przez armję niemiecką, jest nieznaną i to nie tylko Polakom, ale także i jemu. Wszak w dalszym ciągu wywiadu oświadczył dobitnie:

„Na pytanie, co się stanie z Polską, muszę odpowiedzieć otwarcie: nie wiem.“

Tymczasem pewnym czynnikiem, które mają mniejszy wpływ na bieg wydarzeń wojennych, aniżeli wysoki dostojnia wojskowy, członek królewskiej rodziny Wittelsbachów Bawarskich, wydaje się zarozumiałe, że więcej wiedzą i o wiele śmieiej rysują już plany na przyszłość. Słuchając nieraz różnych wywodów o losie Królestwa, odnosi się wrażenie, że to chyba przemawia niemylna wyrocznia, a nie polityk z okresu wojny, w którym jest zakrytych tyle rzeczy jego oczom, a który tak minimalny wpływ wyrzucić może na bieg wydarzeń.

Biorąc jednak za nawias naszych domorosłych politykomanów, którzy stanowią poważną mniejszość jednostronnego zacieźtrzewienia partyjnego, przytoczone wyżej słowa księcia Leopolda Bawarskiego, zawierają zwięzłą charakterystykę nie tylko naszej postawy politycznej, ale i poniekąd naszego, charakteru narodowego. Doczekaliśmy się więc stwierdzenia właściwości, której nam dotychczas na ogół nie przyznawano. Nazwanie Polaków: ostrożnym narodem, stanowi nie lada komplement.

Przez cały wiek dziewiętnasty różni ludzie charakteryzowali naród polski, tłumacząc sobie przyczyny niebezpieczeństw jego losów. Ci, którzy patrzyli na nas niechętnym okiem, widzieli w Polakach zawsze rozsądników rewolucji, spieszących wszędzie tam gdzie zaczyna się bezład społeczny, słowem żywioł groźny dla bezpieczeństwa Europy.

Ini znów zdobywali się na wyrazy

sympatji dla „najbardziej nieszczęśliwego“ z pośród narodów. Obdarzali nas komplementami, podkreślając naszą rycerskość, odwagę, gorący patriotyzm, uznawali naszą gotowość do tego, by przy każdej sposobności zrywać się do walki za Ojczyznę, by znieść za nią cierpienie i męczeństwa.

Natomiast, nikt dotychczas nie mógł stwierdzić, byśmy grzeszyli zbyt ostrożnością. Przeciwnie, według ogólnej rozpowszechnionej opinii, cechowała nas wielka łatwość decyzji, bez względu na to, jakie będą jej skutki. Właściwość, będąca przeciwieństwem ostrożności politycznej.

Bodajby opinia Leopolda księcia bawarskiego o Polakach, jako dziś ostrożnym narodzie, znalazła realne urzeczywistnienie. Wszak już najwyższy czas, aby wyszło nareszcie z obiegu to nieszczęsne przysłowie: „Mądry Polak... po szkodzi“.

Br. Korwin.

Życie partyjne w Francji.

Paryski korespondent pisma hollenderskiego „Maasbode“ pisze do swego dziennika pod datą 11 czerwca, co następuje:

„Union Sacrée“ istnieje na froncie w dalszym ciągu. W świecie jednak politycznym i w kołach „poza frontem“ mniej się zaznacza skutkiem długiego trwania wojny. Przedewszystkiem ruszają się dwie partie: rojalści i socjaliści. Grupy środkowe republikanów wszelkich odcieni zachowują się spokojnie i nie wysuwają się na plan pierwszy. Być może, że powodem jest rodzaj omdlenia lub brak stanowczości, co do zajęcia stanowiska.

Partie skrajnej lewicy i skrajnej prawicy agitują z wielką żywością i, jak zapewniają ich przywódcy, z dobrym skutkiem, za swymi politycznymi zapatrywaniami i żądaniem. Pod wpływem wojny nastąpił głęboki przewrót w umysłach. Są Francuzi, którzy z miłości ojczyzny stali się rojalistami, i są tacy, którzy z odrazy przed wojną oczekują ostatecznego rozwiązania jedynie od demokratycznej Europy, która będzie antimilitarystyczna, a urzeczywistnienia tego marzenia oczekują po socjaliźmie. Rojalści twierdzą, że Francja, militarnie silna, wewnątrz swojej granicy naturalnej, Renu, jedyną jest rękoiem trwałego pokoju europejskiego. Socjaliści nie chcą o tem słyszeć i dowodzą, że każda aneksja zawiera niechybny zarodek nowej walki.

Byłoby jednak błędem w tej walce politycznej, w której partie przemawiają do siebie bardzo niegłęboko, upatrywać znak, że „Union Sacrée“ jest chorobą i, że grzyząca polemika jest symptomem słabości. Narazie pozostaje jedyną, wszystko opanowująca myśl: zwycięstwo! Tak rojalści, jak i socjaliści w rowach strzeleckich składają dowód, że kochają swoją ojczyznę. Ze po wojnie wybuchnie namiętny spór polityczny, niema co o tem wątpić. Wtedy to rozwiązać będzie trzeba przykrą kwestję: kto ponosi odpowiedzialność?

Katolicy nie tworzą, o ile wiadomo, żadnej osobnej, silnie spójnej partji. Są albo rojalistami, których liczba jest dość znaczną i wciąż wzrasta, lub należą do grupy nacjonalistycznej, chcącej rzeczypospolitą przekształcić na chrześcijańską, katolicką. Lecz ponad tymi wszystkimi objawami niezgody, na czas trwania wojny, panuje hasło: *La France d'abord!* — Francja przedewszystkiem!“

Z widowni wydarzeń.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW.). Urzędowo donoszą dnia 15-go czerwca:

Rosyjski teren walk:

„Armia generala hr. Bothmera odparła łatwo kilka ataków rosyjskich, wykonanych zwartymi falami, pod Przewłoką i na północ stamtąd.“

Zachodni teren walk:

Prócz walk artyleryjskich i przedsięwzięć patrolowych nie było żadnych wydarzeń

Bałkański teren walk:

U wojsk niemieckich nie było żadnej zmiany“.

Komunikat admiralicji niemieckiej.

BERLIN. (BTW.). Urzędowo donoszą dnia 15-go czerwca

Dowódca floty angielskiej w bitwie morskiej przed Skagerrakiem, admirał Jellicoe, wyraził się w rozkazie dziennym do floty angielskiej między innymi, że niewątpliwie otrzymana wiadomość, iż straty niemieckie nie są mniejsze od angielskich.

Wobec tego wskazuje się na dokonane już w urzędowym komunikacie z 7 czerwca zestawienie obustronnych strat. Na mocy tego ogólnej stracie 60,720 ton pojemności po stronie niemieckiej odpowiada po stronie angielskiej ubytek 117,150 ton, przyczem policzono jedynie te statki i kontrtorpedowce, których stratę przyznano dotąd urzędowo ze strony angielskiej. Wedle zeznań jeńców angielskich zatonoł jeszcze więcej okrętów, między innymi wielki okręt bojowy „Warspite“. Po stronie niemieckiej nie zatonyły oprócz wymienionych żadne inne okręty. Są to okręty „Lützow“, „Pommern“, „Wiesbaden“, „Frauenlob“, „Elbing“, „Rostock“ i pięć łodzi podwodnych.

Odpowiednio do tego są też angielskie straty w ludziach w bitwie morskiej przed Skagerrakiem znacznie większe od niemieckich. Podczas gdy po stronie angielskiej podano dotąd stratę w oficerach na 342 poległych i zaginionych i 51 rannych, wnoszą nasze straty w oficerach, inżynierach, oficerach służby sanitarniej, płatniczych, chorążych i oficerach pokładowych 172 zabitych i zaginionych i 41 rannych. Ogólne straty w szeregowcach wynosiły po stronie Anglików, wedle dotychczasowych ogłoszeń admiralicji, 6,104 zabitych i zaginionych i 513 rannych, po stronie niemieckiej zaś 2414 poległych i zaginionych i 449 rannych. Okręty nasze zabrały w czasie i po ukończeniu bitwy morskiej 117 Anglików do niewoli podczas gdy, o ile dotąd wiadomo, w ręku Anglików niema ani jednego niemieckiego jeńca z tej bitwy. Na zwiśka jeńców angielskich podane zostaną na zwykłej drodze rządowej angielskiemu do wiadomości

Sześć sztabu admiralicji marynarki.

Rozległe plany Rosjan.

BERLIN (BTW.). Dzienniki sztokholmskie donoszą, iż Rosjanie knują tajemnicze plany zaatakowania dalszych frontów przeciwnika. Rosjanie gromadzą ogromne masy wojska również w okolicy Rygi i Wilna i przygotowują tam operacje w wielkim stylu. Dzienniki rosyj-

skie nadchodzą obecnie do Sztokholmu bardzo nieregularnie.

Na wschodnim froncie.

WIEDEŃ. Do pism tutejszych donoszą z głównej kwatery prasowej, że według zeznań jeńców, wziętych do niewoli w ostatnich bitwach, naczelny dowódca wojska rosyjskiego, generał Brusilow, przeniósł w początkach czerwca swoją kwaterę, znajdującą się pierwotnie pod Chocimem, do Kamieńca Podolskiego, skąd ludność cywilną całkowicie wysiedlono. Pomimo zajęcia przez Rosjan Sadogóry, odległej od Czerniowiec zaledwie o 6 klm., w Czerniowcach panuje najzupełniejszy spokój.

Rużskij na froncie galicyjskim.

BERLIN. (BTW.). Pisma zagraniczne donoszą, że generał Rużskij przyszedł zupełnie do zdrowia i znajduje się obecnie jako główny doradca na froncie galicyjskim. Cesarz znajduje się obecnie w głównej swej kwaterze w Winnicy.

Japońscy oficerowie w Moskwie.

BERLIN. (BTW.). Pisma wiedeńskie dowiadują się, że do Moskwy przybyła poważna liczba oficerów japońskich, mających obsługiwać ciężką artylerię rosyjską.

Nikita do Mikołaja.

BERLIN. (BTW.). „Lokal Anzeiger“ podaje treść telegramu przesłanego przez króla czarnogórskiego do cesarza Mikołaja. Telegram brzmi jak następuje: „Pozdrawiam braci rosyjskich, mścicieli mojego losu i mojej doli. Wyciągam me osłabione starością i zmęczeniem ręce do cesarza oswobodziciela i ku Rosji. Niechaj Bóg pobłogosławi ich wysiłkom! Jest to życzenie starego księcia słowiańskiego i rosyjskiego marszałka polnego“.

Tisza o powrocie Rosjan.

BUDAPESZT. Na konferencji narodowej partji robotniczej przez ministrów hr. Tisza wspomnieli o kolosalnej bitwie na północno wschodnim placu boju i o powodzeniu atakującego nieprzyjaciela, o którym zamilczeć nie można bez zawnienia przeciw szczerości wobec samych siebie i wobec narodu. Zdaniem węgierskiego prezesa ministrów są to epizody znaczenia przemijającego wobec wielkich wypadków od początku wojny. O ile człowiekowi wolno przewidywać przyszłość, wypadki te nie wywrą wcale wpływu na wynik wojny. Słowa Tiszy przyjęto z żywym zadowoleniem.

Nastrój w Londynie.

LONDYN. (BTW.). Pomimo doniesień rosyjskich o zwycięstwach, panuje tu nastrój pesymistyczny. Ani jeden z krytyków angielskich nie wierzy w to, aby Rosjanie posunęli się poza zdobyty dotychczas teren. Nawet optymista, pułkownik Repington, twierdzi, że przesłamanie linii obronnych, oraz posunięcie się o 25 klm. w ciągu pięciu dni weźmie inny obrót z chwilą, gdy wojska niemieckie pośpieszą z pomocą.

Konferencja gospodarza w Paryżu.

PARYŻ (BTW.). Konferencja gospodarza koalicji została otwarta. Briand powitał delegatów, którzy przybyli aby ponownie złożyć dowód, że rządy koalicji w zapatrywaniach swych zgadzają się i mają zaufanie do trwałości przymierza. Nie wystarczy, żeby zwy-



General Suchomlinow, aresztowany pod zarzutem zdrady Stanu b. rosyjski minister wojny, ma być w tych dniach przewieziony z Piotrogradu do więzienia w Jarosławiu.

ny Czchenkeli. Nazwał on taki projekt drwinami. Duma przyjmując go, dałaby się użyć do tego, iżby małego złodzieja sądzić po to, ażeby większemu zabezpieczyć kolosalne zyski. Z wyjątkiem pewnych posłów — wie cały Piotrogród iż chłostowska firma szan-tazowa przejęła likwidację niemiecką własności rolnej (w Rosji), przyczem w przeciągu 4 miesięcy skradziono 17 milionów. Trepow (minister komunikacji) uprawia zlotodajne interesy z dostaw-cami. Hrabia Bobriński (pomocnik mi-nistra spraw wewn.) celowo podbija w górę ceny w stolicy. Takim ludziom, którzy wydają lud na pastwę głodu, gwarantuje ów projekt ustawy bezkar-ność. Po tej mowie, na wniosek kade-tów, przyjęto projekt ustawy w daw-niejszej formie przeciwko głosom pra-wicy.

Skon zasłużonego księgarza. W Pradze Czeskiej zmarł znany księ-garz-wydawca i członek austriackiej lryby panów, Jan Otto. Dzięki jego wy-dawnictwom dzieła ojczyźnej literatury czeskiej dotarły, aż pod strzechy wie-sniacze. Ten czeski "Brockhaus" jak go nazywano, rozpoczął swą karierę ze skromnymi środkami, a dziś firma jego poszczycić się może takimi wydawni-ctwami, jak wielotomowa encyklope-dja naukowa, „Tania biblioteka“, która niemal zupełnie wyparła z kraju podob-ne wydawnictwa obce, a wreszcie o-gólnie znane wydawnictwa „Złota Pra-ha“, „Svetonor“ i „Besedy ludu“; wy-dał też wiele przekładów dzieł autorów polskich. Zmarły całe życie swe po-święcił pracy kulturalnej dla swego na-rodu.

Walka wyborcza w Ameryce. Obecnie żadnej już nie ulega wątpli-wości, że walka wyborcza o stanowi-sko prezydenta Stanów Zjednoczonych rozegra się tylko między Hughesem a Wilsonem. Wszyscy inni kandydaci, między niemi Bryan, cofnęli swe kan-dydatury. Co do Roosevelta, przywód-cy republikańscy przypuszczają, że bę-dzie on uczestniczył w wyborach i po-pierać Hughesa, w nadziei, że zostanie jego sekretarzem stanu lub senatorem.

Demonstracyjny pochód w Wa-szyngtonie. Biuro Reutersa donosi: W niedzielę odbyła się wielka „parada ze sztandarami“, celem demonstracyj-nego żądania silnej armii i floty. Pre-zydent Wilson szedł na czele pochodu, złożonego z 75 tysięcy mężczyzn, ko-biet i dzieci. Wilson wygłosił po pa-radzie przemowę patriotyczną.

DOKOŁA WOJNY.

Sprawa Suchomlinowa. W cią-gu dochodzeń przeciwko Suchomlino-wowi okazało się, iż zamierzał on całą winę zwałić na generała Karawajewa, który zupełnie niewinnie został are-sztowany. Suchomlinow przywłaszczył sobie 320 milionów rubli z pie-niędzy, przeznaczonych na opłacenie amunicji.

Studenci pod bronią. W Rosji ogłoszony został ukaz o powołaniu do szeregu słuchaczy wszystkich wyż-szych zakładów naukowych. Powołani zostali studenci urodzeni w r. 1892 i wcześniej, studjujący na pierwszych dwóch kursach z wyjątkiem studen-tów fakultetu lekarskiego, którzy będą powoływani w miarę potrzeby.

Pogotowie wojenne Holandji. Ho-lenderska główna kwatera ogłasza dłu-gie doniesienie prasowe, że armia ho-

lenderska jest przygotowana na wypa-dek wojny. Oświadczenie donosi, że tak rządowe zakłady jak i prywatne fabryki pracują nad produkcją mate-riajłu wojennego tak, że położenie od sierpnia r. 1914 znacznie się polepszyło i zapasy amunicji poważnie się zwięk-szyły. Zdolność produkcyjna istnieją-cych fabryk daje gwarancję dostateczne-go przyplywu amunicji.

Wydatki wojenne Francji. Z Paryża donoszą: Według sprawozda-nia komisji budżetowej, wojna koszto-wała Francję do 31-go grudnia 1915 r. 63 miljardy, z czego 48 i pół miljarda wydano na cele czysto wojenne. Wy-datki w r. b. obliczają na 81 miliardów.

Stwierdzenie skonu lorda Kit-chenera. Ogłoszone we wtorek urzęd-ownie przez admiralicję angielską stwierdzenie skonu lorda Kitchenera, wywołało w Londynie przykre rozczarowanie, poprzednie bowiem dnia pisma podały wiadomość, że lord Kit-chener zdołał się uratować. Z tego powodu nawet ministerjum spraw za-granicznych otrzymało z rozmaitych stron liczne powinszowania, między innymi od króla belgijskiego i prezydenta republiki francuskiej.

Zajęcie wyspy Thasos. We-dług depezy, otrzymanych z Kawalli, wojsko francuskie zajęło wyspę Thasos. Wyspa ta położona jest o 7 kilome-trów na południe od portu Kawalli, przyłączono-go w 1912 r. do Grecji.

Gazy na wojnie.

Wojna obecna suto obdarzyła nas nowymi metodami i narzędziami walki, których nie znaly wojny poprzednie lub stosowały mało „Zeppelin“ i aero-plany, strzały lotników i miastace min, olbrzymie moździerze i „piki ogniaste“ — są to zupełnie lub przynajmniej czę-ściowo nowe sposoby szerzenia śmier-ci i zniszczenia.

Jednym z najstraszniejszych narzędzi walki w wojnie obecnej są gazy trują-ce. Poświęca im prasa niemiecka i za-graniczna wiele uwagi.

Gazy zostały zastosowane w tej wojnie po raz pierwszy, — przez obie strony walczące. Skład gazu jest z natury rzeczy tajemnicą, lecz musi to być oczywiście gaz ciężki, trzymający się ziemi, niełatwo w górę uchodzący.

Atak gazami odbywa się w ten spo-sób, że na linii frontu długości kilku kilometrów wypuszcza się gaz trujący przy pomocy specjalnie skonstruowa-nych aparatów i ta mgławica gazowa, pędzona wiatrem, pełźnie po ziemi ku linii nieprzyjaciela, zabijając na joko pozycjach ludzi i zwierzęta.

Gaz działa skutecznie nawet na kil-kanaście kilometrów w głąb, szerząc śmierć straszliwą. Z chwilą, gdy gaz dojdzie do pozycji nieprzyjacielskiej, uciec już niepodoba. przytem mgławica

gazowa o odpowiednim zgęszczeniu działa bezwzględnie zabójczo. Środki zaradcze przeciw temu straszniemu spo-sobowi walki istnieją, jak wiadomo, w postaci odpowiednich masek i t. d.

Skutek zatrucia gazem jest ten, że następuje przekrwienie i w następstwie tego obrzęk dróg oddechowych, czyli duszenie się. Przy znacznem zgęsz-czeniu gazów śmierć następuje w ciągu kilku sekund. Słabiej zatrutych można otrzeźwić, pozostają jednak przez pe-wien czas zadrażnione drogi oddecho-we (coś w rodzaju bronchitu). Napu-szczone gazy trzymają się nad terenem przez kilka godzin. Kolor mają żółta-wo-zielonkawy.

Z wywodów poprzednich jest jasnym, że atak przy pomocy gazów można przeprowadzić tylko przy sprzyjających okolicznościach. Główną rolę odgry-wają tu warunki atmosferyczne (wiatr) i charakter terenu; np. góry i las utrud-niają atak, gdyż gazy rozpraszają się. Z tego powodu stosowanie gazów na terenie lesistym, byłoby utrudnione.

Kolosalny jest moralny wpływ ataku gazowego. Gdy się widzi i czuje, że gazy już płyną nad ziemią, powstaje popłoch niesłychany. Jak gdyby potę-ga samej śmierci niechybnej, masowej zbliżała się szybkimi a niedostrzegalnymi krokami.

W związku z gasami wspomniemy jeszcze o innej broni — o tak zw. „pi-kach ogniastych“ — strumieniach ognia, wylewanych w rodzaju sikawek na nie przyjaciela. Używa się w tym celu pewnego łatwopalnego płynu. Spo-sób ten jest stosowany przeważnie na froncie zachodnim.

Nauka pisania na maszynach
za kurs 8-io tygodniowy 10 rb.
Zgłoszenia w składzie materiałów piśmiennych
Wł. Nowak i S-ka
od mniej zamożnych opłata w 2 ch ratach. 774

Nowy rozkład jazdy pociągów

(Od 1-go Maja r. b.)

Dworzec Wiedeński w Sosnowcu.

Z Warszawy przychodzą: 9.02, 12.45, 1.32 (posp.) 7.27, 11.57, 5.51 (posp.)

Do Warszawy odchodzą: 7.15, 10.57 (posp.), 12.06, 3.01, 6.50, 11.20, 4.05.

Dworzec Dęblński

Z Kazimierza przychodzą: 7.05, 10.32, 6.20 10.42.

Do Kazimierza odchodzą: 9.15, 4, 9.10, 11.20.

Z Katowic przychodzą: 8.55, 3.37, 11.
Do Katowic odchodzą: 10.56, 6.25, 11.10.

DOBNE OGŁOSZENIA

Bardzo tanio!

Uczę prywatnie na świadectwa czteroklasowe osoby starsze i młodzież obojga pici. Józef Pietrzyk. Szczegóły: Główna 4, W-ny Wład Czechowski. 767

Biedna kobieta

(z mężem chorym w domu) przechodzą ul. Dietlo-wską (koło mostu) zgubiła 18 rubli w walucie rosyjskiej. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do A-dministracji „Kurjera“.

Tokarz maszynowy

potrzebny. Fabryka odlewów stalowych inż. Józef Chrzanowski.

Pianino

nowe okazynie sprzedam. Starososnowiecka 50, m. 14. 764

Akuszerka Kowalska

porady sumienne od 2 do 5 ej po poł. Mikoła-jewska 17 725 8 i

Drukarnia „KURJERA ZAGŁĘBIA“
SOSNOWIEC, ul. Iwangrodzka Nr. 7.
WYKONUJE WSZELKIE PRACE W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE, A MIANOWICIE: DZIEŁA, GAZETY, BROSZURY, DYPLOMY, AKCJE, KUPONY, ZAWIADOMIENIA I ZAPROSZENIA ŚLUBNE, KARTY WIZYTOWE, LISTY ŻAŁOBNE, SPRAWOZDANIA, FORMULARZE, TABELI, CENNIKI, BLANKIETY, KOPERTY, i t. p.



Teren walk na Dźwinią